
Gartner Tidende 15 / 2015 38

En jordbærplante er ikke bare en jordbær-
plante. Der findes mange kvaliteter, og 
det er vigtigt, at du som producent stiller 
krav og forhåbentlig derved kan være 
med til at højne kvaliteten. 
Ved bestilling af planter bør du stille 
krav til deres kvalitet. Det gælder ikke 
mindst ved bestilling af planter til tunnel, 
væksthus og 60-dages produktion, hvor 
du kan plante og høste indenfor samme 
år. Tag derfor en dialog om kvalitet med 
planteproducenten eller planteleverandø-
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ren inden bestilling, så forventningerne 
bliver afstemt så godt som muligt. 

Fri for sygdomme og skadedyr
Planterne skal som udgangspunkt altid 
være fri for skadedyr og svampesygdom-
me. Dette er ekstra vigtigt i Danmark, da 
vi har en begrænset mængde kemikalier 
til rådighed til forebyggelse og bekæm-
pelse. 
Stængelbasisråd, Phytophthora cacto-
rum, er en af de svampesygdomme, der 

ofte kan komme med planterne, og som 
vi ikke har mulighed for at bekæmpe. 
Det skader ikke at gøre leverandøren 
opmærksom på dette. I flere af vore 
nabolande må de bruge midlet Paraat til 
forebyggelse og bekæmpelse af stæn-
gelbasisråd. 

Godt rodnet
Det er desuden vigtigt, at planter til 
traditionel frilandsproduktion har et godt 
rodnet, og at rødderne og vækstpunktet 

tema - Frø & Småplanter

I et delprojekt kigger vi nærmere på 
plantekvaliteten af jordbær. Delprojek-
tet, der hører under projektet ’Flere lo-
kalt producerede bær’, har fået tilskud 
fra EU’s landdistriktsprogram og fra 
Promilleafgiftsfonden for frugtavlen og 
gartneribruget.

Potteklumpen er godt fyldt ud med rød-
der på denne trayplante. Husk at spørge 
ind til både de ydre og indre kvalitets-
parametre. Ved køb af ’60-dags planter’ 
bør du også se en flowermapping for de 
aktuelle partier. 
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Spørg efter planternes karakteristika
Når du bestiller trayplanter, skal du være bevidst om, hvilken kvalitet du går efter. 
Der er stor forskel på kvaliteten fra producent til producent og fra år til år.
Start med at gøre dig klart, om du ønsker en lang høstperiode med størst muligt 
udbytte, eller om du vil høste over en kortere periode.  
Mange faktorer har indflydelse på, hvilken tray-plantetype du skal kigge efter. 
Spørg for eksempel ind til nedenstående punkter:
•	 Rodklumpen	skal	være	fast	og	fyldt	med	fine,	hvide	rødder.	
•	 Tjek	for	rodsygdomme	ved	at	skære	nogle	kroner	over	på	tværs.	
•	 Vær	opmærksom	på	pottestørrelsen.	
•	 Tray-planterne	skal	være	fri	for	ukrudt	i	potteklumpen.	
•	 Ensartet	kronestørrelse.	Jo	mere	ensartede	planterne	er,	des	nemmere	er	det	at	
 styre vandingen og tilpasse gødskningen.
•	 Én	krone	pr.	tray-plante	med	tre	blomsterklaser	i	hovedkronen	er	optimal.	For	
 mange sidekroner giver større risiko for mange små bær. 
•	 Tray-planter	med	pre-flowers	er	frasorteret	inden	modtagelsen.	Alternativt	kan	
 du selv frasortere dem men da stille krav om ekstra planter.
•	 Spørg	efter	en	flowermapping	af	det	ønskede	planteparti	inden	bestilling.	
 Oftest er det mest optimalt, at blomsterklaserne har god spredning, så 
 høstperioden bliver så lang som mulig. 
•	 Bedst	af	alt,	så	bør	du	se	dine	planter	på	marken	inden	bestilling.	Du	køber	
 sjældent en bil, inden du har prøvet den. Hvorfor ikke have samme engagement 
 ved køb af planter?
•	 Tjek	kvaliteten	ved	modtagelsen	og	gem	plantepas.

ikke er begyndt at gro ved modtagelsen. 
Er dette tilfældet, betyder det, at planten 
på forhånd er begyndt at bruge af ener-
gireserverne. Det øger risikoen for dårlig 
etablering. 
Jo bedre planterne kommer fra start, jo 
nemmere er det også at holde ukrudts-
trykket under kontrol.
  
Blade nok til bærproduktion
Ved sommer- og efterårsproduktion er 
det oftest godt, at planterne er lidt til 
den vegetative side. Det gør det nem-
mere hurtigt at få opbygget et optimalt 
bladareal, så der er blade nok til jordbær-
produktionen. 
Det kan være afgørende for det totale 
udbytte, at den øverste blomsterstand 
ikke sidder alt for højt, da høje tempe-
raturer ellers vil føre til for tidlig blom-
string, inden bladarealet har nået det 
ønskede niveau. Dette var tilfældet flere 
steder i væksthusproduktionen dette 
efterår. n

En mark fra en hollandsk tray-plantepro-
ducent i november. Det er en god ide at 
besøge den planteproducent, du overve-
jer at købe planter fra. Det giver mulig-
hed for at se planterne inden bestilling 
og tjekke nogle af de ydre kvalitetspara-
metre.

Her ses en tray-plante med en lille ny sidekrone. Oftest er det bedst at få tray-plan-
ter uden sidekroner. Der kan dog være tilfælde, hvor der ikke er dannet blomsterkla-
ser nok i hovedkronen. I så fald kan få sidekroner være nødvendig

Husk at gemme plantepas-
set efter plantning, så her-
komsten kan genfindes. 
Husk også at registrere 
placeringen af det enkelte 
parti i marken.


